
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 384/20221 

privind aprobarea ajustării tarifelor stabilite pentru activitățile specifice Serviciului 
public de salubrizare a municipiului Hunedoara 

 
  Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 411/19.09.2022, Referatul de aprobare al 
Primarului municipiului Hunedoara nr. 78082/19.09.2022, prin care se propune aprobarea 
ajustării tarifelor stabilite pentru activitățile specifice Serviciului public de salubrizare a 
municipiului Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.78083/19.09.2022; 

Având în vedere adresa nr. 8242/19.09.2022 a operatorului Salubprest Hunedoara 
S.R.L. înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 78060/19.09.2022; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
81479/30.09.2022, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 81466/30.09.2022, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 81491/30.09.2022, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 81485/30.09.2022, precum si al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive 
şi de agrement nr. 81472/30.09.2022; 
 În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2) lit. e), art. 2 lit. p) și r), art. 8 alin. (1), alin. (3) 
lit.d2) și lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d),  art. 23, alin. (1), lit. a), art. 24, alin. (1), lit. b), art. 29 
alin.(11) lit. j), art. 43 alin. (3), alin. (4), alin. (5)  din Legea serviciilor comunitare de utilități 
publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Conform prevederilor art. 2, alin. (3), lit. b), lit. f), lit. g), lit. h) și alin. (9), art. 6, 
alin.(1), lit. k) și lit. l), art. 8 alin. (1), art. 20 alin. (2) lit. d), art.25 și a art. 26 din Legea 
serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 45 lit. c) și lit. d) din Regulamentul serviciului public de 
salubrizare a municipiului Hunedoara, aprobat prin Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara nr. 41/2018, Ordonanței Guvernului nr. 21/2002 privind 
gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare,  
Ordinului ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a 
localităților, precum și ale art. 4 lit. b) și art. 13 din Legea 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (3) lit. f), art. 5 alin. (1) lit. k), art. 6 lit. e), art. 
7 lit. d), art. 8 alin. (1) lit. d), art. 10 alin. (4), alin. (7), și art. 30 alin. (1) din Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a municipiului Hunedoara prin gestiune 
directă către societatea Salubprest Hunedoara S.R.L. nr. 15573/676 din 28.02.2018, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. m), lit. n), lit. s), și 
art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

                                                           
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 16 voturi „pentru“, 4 voturi „abținere” 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



 Art. 1. - Aprobă ajustarea tarifelor stabilite pentru activitățile specifice Serviciului 
public de salubrizare a municipiului Hunedoara, conform Anexei care face parte integrantă 
din hotărâre. 
 
 Art. 2. -  Se modifică în mod corespunzător Anexa nr. 9 la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 41/2018 privind aprobarea modalității de gestiune a unor activități din cadrul 
Serviciului public de salubrizare a municipiului Hunedoara,  cu modificările și completările 
ulterioare, conform prevederilor art. 1. 
 

Art. 3. - Se modifică în mod corespunzător Anexa nr. 9 la Contractul de delegare a 
gestiunii serviciului public de salubrizare a municipiului Hunedoara, cu modificările 
ulterioare, aprobat prin Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 41/2018, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 

Art. 4. - Se împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara, d-nul Dan Bobouțanu 
să semneze în numele și pentru Municipiul Hunedoara, actul adițional la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a municipiului Hunedoara prin gestiune 
directă către societatea Salubprest Hunedoara S.R.L. nr. 15573/676 din 28.02.2018, cu 
modificările și completările ulterioare, conform prevederilor prezentei hotărâri. 
 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, 
Primarului, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație publică Locală și 
Autoritate tutelară, Direcţiei Economice, Direcției Patrimoniu, Serviciului Investiții, 
Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice, Direcției Poliția Locală, Societății 
Salubprest Hunedoara S.R.L., Compartimentului Inventar, Compartimentului Audit Intern, 
Compartimentului Guvernanța Corporativă, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații 
Publice, Monitorul Oficial Local, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului 
Comunicare, Promovare Imagine, și se aduce la cunoștința publică prin afișarea pe pagina 
de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
 

Hunedoara, la 30.09.2022 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MARIA CRISTEA 

 
 
 

                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                    SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                          Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


